
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 52  DEL  12-06-2019

Reg. generale n. 314 del 12-06-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: MANUTENZIONE CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA IN VIA
DEL CAMPO SPORTIVO. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO
SERVIZIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 52 del 12-06-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:

la superficie di gioco del campo da calcio in via del Campo Sportivo è costituita da-
un manto artificiale (erba sintetica) la cui omologazione è scaduta il 14/09/2017;

il manto è stato fabbricato dalla ditta ITALGREEN s.p.a. di Bergamo (BG) e dalla-
stessa installato nell’anno 2013, unitamente all’intaso prestazionale denominato
GEOfill (brevettato dalla medesima ditta);

con propria determinazione n. 104/434 del 07/07/2017 è stato affidato, alla società-
LND Servizi s.r.l. di Roma (ente certificatore riconosciuto dalla F.G.C.), il servizio di
riomologazione;

con nota assunta al n. 16.230 di prot. in data 11/09/2017, la società LND Servizi s.r.l.-
comunicava l’effettuazione dei test ai fini dell’omologazione per il giorno
26/09/2017, invitando genericamente a “ … provvedere alla sistemazione del campo
stesso e renderlo idoneo a tale omologazione”;

con propria determinazione n. 124/540 in data 20/09/2017 veniva affidato alla ditta-
ITALGREEN s.p.a. di Bergamo (BG) un intervento di manutenzione straordinaria
del manto in erba sintetica al fine di ripristinare le minime condizioni richieste dai
test di omologazione;

le risultanze sia dei test di omologazione effettuati da LND Servizi s.r.l. in data-
26/09/2017 sia del sopralluogo effettuato dal fiduciario regionale impianti sportivi in
data 10/04/2018 (incaricato dalla Lega Nazionale Dilettanti - Commissione impianti
sportivi in erba artificiale), partecipate via e-mail solo in data 14/05/2018,
evidenziavano delle anomalie, ed in particolare per quanto concerne il manto, le
seguenti:

intaso insufficiente: provvedere ad inserire la giusta quantità di intaso su tutto il-
campo ed eseguire apposita spazzolatura;

avallamento dischetto rigore lato opposto spogliatoi: da sistemare;-

dal sopralluogo congiunto effettuato con la ditta ITALGREEN s.p.a. in data-
12/05/2019 emergeva la necessità di effettuare, ai fini dell’acquisizione dell’idoneità,
ulteriori interventi di manutenzione straordinaria (anche in considerazione
dell’utilizzo della struttura per due consecutive stagioni dopo l’esecuzione del
precedente intervento) consistenti in:
ricarica dell’intaso prestazionale GEOfill (circa 10.000 kg), intesa come fornituraa)
e posa in opera;
controllo della planarità;b)
controllo e riparazione di eventuali scollature;c)
controllo dell’uniformità dell’intaso;d)
controllo dello spessore dell’intaso;e)
controllo della segnaletica;f)
dissodatura dell’intaso;g)
spazzolatura e uniformazione dell’intaso;h)
ispezione e pulizia dell’impianto di drenaggio;i)
riquotatura dell’area disco rigore lato nord e sostituzione della superficie usurata;j)
sostituzione della superficie usurata in prossimità della porta nord;k)

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in
particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 52 del 12-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di prestazione di importo stimato inferiore
ai 40.000 euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la
determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;c)

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di-
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,
del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip-
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv.
in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica-
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dalla legge n. 145/2018);

DATO ATTO che il servizio da acquisire non è presente sul MEPA;

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le
procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile avvalersi;

DATO ATTO che:
in data 22/05/2019, con nota prot. n. 9.973, veniva avviata una consultazione-
finalizzata all’affidamento diretto del servizio in parola, ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., richiedendo offerta di
preventivo alla ditta ITALGREEN s.r.l. di Bergamo (BG), in quanto proprietaria del
brevetto del materiale di intaso già presente denominato GEOfill (costituente la
maggiore voce di costo nell’intervento da effettuare);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 52 del 12-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



entro la data stabilita del 28/05/2019 lo stesso operatore economico trasmetteva-
offerta di preventivo (assunta al n. 10.263 di prot. in data 28/05/2019), dichiarandosi
disponibile all’esecuzione dell’intervento per un corrispettivo, a corpo, di €
14.700,00 (diconsi euro quattordicimilasettecento/00);

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, ed in particolare il disposto del punto
4.2.3 relativo all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo superiore ad
€ 5.000,00 e non superiore ad € 20.000,00;

DATO ATTO che in sede di consultazione è stata acquisita autodichiarazione
dell’operatore economico ai sensi e per gli effetti del decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (assunta al n. 10.263 di prot. in data 28/05/2019),
resa secondo il modello del Documento di Gara Unico Europeo, dalla quale risulta il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti
pubblici e speciale;

DATO ATTO, altresì, che è stata acquisita d’ufficio la seguente
documentazione:
estratto del Registro Imprese – archivio ufficiale delle CCIAA, documento n. P-
V3461359 del 15/04/2019,
estratto del casellario ANAC (annotazioni riservate) del 30/05/2019,-
DURC on line prot. INAIL_15283119 del 25/02/2019, con scadenza di validità-
fissata al 25/06/2019,
estratto della C.C.I.A.A. di Bergamo (documento n. P V3542155 del 31/05/2019),-
certificato del Casellario Giudiziale relativo al Sig. Gilardi Maurizio (cert. n.-
2656026/2019/R del 31/05/2019, assunto al n. 10.466 di prot. in data 31/05/2019),
certificato del Casellario Giudiziale relativo al Sig. Pennati Sergio (cert. n.-
2656027/2019/R del 31/05/2019, assunto al n. 10.466 di prot. in data 31/05/2019),
certificato del Casellario Giudiziale relativo alla Sig.ra Biffi Rosanna (cert. n.-
2656028/2019/R del 31/05/2019, assunto al n. 10.466 di prot. in data 31/05/2019),
certificato del Casellario Giudiziale relativo al Sig. Turani Matteo (cert. n.-
2656029/2019/R del 31/05/2019, assunto al n. 10.466 di prot. in data 31/05/2019),
certificato del Casellario Giudiziale relativo al Sig. Tentorio Franco (cert. n.-
2656030/2019/R del 31/05/2019, assunto al n. 10.466 di prot. in data 31/05/2019),
certificato del Casellario Giudiziale relativo al Sig. Tucci Augusto (cert. n.-
2656031/2019/R del 31/05/2019, assunto al n. 10.466 di prot. in data 31/05/2019),
certificato del Casellario Giudiziale relativo al Sig. Tucci Sergio (cert. n.-
2656032/2019/R del 31/05/2019, assunto al n. 10.466 di prot. in data 31/05/2019),
certificato del Casellario Giudiziale relativo al Sig. Bertoletti Amleto (cert. n.-
2656033/2019/R del 31/05/2019, assunto al n. 10.466 di prot. in data 31/05/2019),
certificato del Casellario Giudiziale relativo alla Sig.ra Tucci Chiara Francesca (cert.-
n. 2656034/2019/R del 31/05/2019, assunto al n. 10.466 di prot. in data 31/05/2019),
attestazione dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Bergamo, assunto-
al n. 11.173 di prot. in data 11/06/2019,

la quale non evidenzia cause ostative all’aggiudicazione del servizio ed alla stipula del
contratto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il seguente codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anti
Corruzione: CIG Z6228CB854;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 52 del 12-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento diretto del servizio di
“Manutenzione campo in erba sintetica in via del Campo Sportivo”, ai sensi dell’articolo
36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta ITALGREEN s.p.a. di
Bergamo (BG), per l’importo contrattuale di € 14.700,00 oltre l’IVA;

ATTESO che l’affidamento all’operatore economico già esecutore del
precedente intervento ha alla base valide motivazioni di carattere economico e tecnico,
sintetizzabili nell’opportunità di integrare l’intaso prestazionale (il quale rappresenta la
maggiore voce di costo nell’ambito dell’intervento) con il medesimo materiale esistente
denominato GEOfill (brevettato da ITALGREEN s.p.a.), rilevando che l’affidamento di
tale intervento ad altro operatore economico genererebbe di fatto un aumento di costi
dovuti alle intermediazioni (escludendosi a priori, per questioni di economicità e
performance sia l’integrazione con altro materiale di diversa tipologia sia la completa
rimozione dell’intaso esistente e la sostituzione con altro);

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario Straordinario;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
Straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’articolo 36,2.
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di manutenzione straordinaria
del manto in erba sintetica del campo sportivo del Capoluogo alla ditta ITALGREEN
s.p.a. di Bergamo (BG) per l’importo di € 14.700,00 più IVA 22% per totali €
17.934,00;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 52 del 12-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è rendere idoneo alla riomologazione il-
manto in erba sintetica del campo sportivo del Capoluogo;
l’oggetto del contratto è, quindi, la manutenzione straordinaria del manto stesso;-
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa4.
di € 17.934,00 al capitolo 161311 del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha
verificato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 317.
del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. Giampaolo Acciarresi;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio8.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 52 del 12-06-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 12-06-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ORAZIO COPPE

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-08-2019

Treia, 26-07-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 26-07-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 52 del 12-06-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


